
REGISTRO GENERALE N. 1686 del 11/11/2022 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1686 del 11/11/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 462 del 29/08/2022 

PROPOSTA N. 1560 del 19/08/2022 

 
OGGETTO: Costruzione di loculi presso il cimitero del Capoluogo. Ripartizione e liquidazione incentivo 

funzioni tecniche. 

 

Richiamati: 

• il decreto n.16 del 15/12/2020 con il quale il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente in 

qualità di Responsabile del Settore III con conseguente attribuzione dei poteri di cui all’art. 107 del 

D.lgs. n. 267/2000; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 24.05.2022, con la quale è stato approvato il 

D.U.P. periodo 2022/2024; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 24.05.2022, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28.04.2022, con la quale è stato approvato il 

rendiconto di gestione per l’esercizio 2021; 

 

Premesso che: 

• il progetto esecutivo dei lavori di costruzione di loculi cimiteriali è stato approvato con 

deliberazione di G.M. n. 200 del 17/09/2021 per l’importo complessivo di euro 48.000,00 

finanziati con fondi derivanti da alienazioni cimiteriali; 

• con determinazione del capo settore n. 752 del 31/12/2021 è stata impegnata la somma 

complessiva di € 48.000,00 al capitolo di spesa 11345 art. 0 del bilancio 2021; 

• con determina del Capo Settore n. 138 del 25/03/2022 i lavori in oggetto sono stati affidati 

all’operatore economico Dima Costruzioni snc con sede in via della Fornace n. 10 – Città 

Sant’Angelo (PE) - Partita IVA 02036070684, per l’importo complessivo di euro € 38.441,51 a cui 

si aggiungono € 1.238,51 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un 

importo contrattuale di € 39.680,02; 

• il contratto principale è stato stipulato con lettera commerciale prot. n. 10665 del 06/04/2022.; 

Atteso che l'opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio dell’esercizio 2020, al capitolo di spesa 

11345, art. 0 all’intervento “Costruzione nuovi loculi cimiteriali”, e finanziata mediante alienazioni 

cimiteriali; 

 
Visto che il Direttore dei Lavori ha presentato tutta la documentazione relativa alla Contabilità 

Finale, agli atti; 

 

Visto che il Direttore dei lavori ha presentato la documentazione relativa al Certificato di Regolare 

esecuzione da cui risulta che  

• l’importo contrattuale complessivo dei lavori autorizzato è di euro 39.680,02; 

• i lavori sono stati ultimati in tempo utile e corrispondono alle registrazioni fatte nei registri 
contabili dei quali è stata eseguita la revisione; 

• i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1686 del 11/11/2022 

• l’importo contrattuale finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta a euro 
39.680,02, pari al residuo credito dell’impresa appaltatrice, oltre all’I.V.A.; 

• i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali; 

• l’impresa ha firmato la contabilità finale SENZA RISERVE; 
 

Visti: 

• l'art. 24 comma 1 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 che prevede che: ” Le 

prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di 
lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei lavori 
e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del 
dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate: a) dagli uffici tecnici delle 
stazioni appaltanti”; 

• l’art. 113, comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 che stabilisce che “A valere sugli 

stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse 
finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, 
posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le 
attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di 
predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di 
direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di 
verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto 
nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti. Tale fondo non è 
previsto da parte di quelle amministrazioni aggiudicatrici per le quali sono in essere contratti o 
convenzioni che prevedono modalità diverse per la retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri 
dipendenti. Gli enti che costituiscono o si avvalgono di una centrale di committenza possono destinare il 
fondo parte di esso ai dipendenti di tale centrale. La disposizione di cui al presente comma si applica agli 

appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell'esecuzione”; 

• l’art. 113 comma 3-ter del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 che stabilisce che l’80 per 
cento delle risorse finanziarie del  fondo  per  la progettazione e l'innovazione e'  ripartito con  
le  modalità previste dai regolamenti comunali tra  il   responsabile   del procedimento e gli 
incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori,  del  
collaudo,  nonche' tra i loro collaboratori; gli importi sono  comprensivi  anche  degli oneri 
previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione; 

• l’art. 113 comma 4-quater del Decreto Legislativo 18 aprile 2006 n. 50 che prevede che il 
restante 20 per cento delle  risorse  finanziarie  del fondo per la progettazione e l'innovazione e' 
destinato  all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali  a 
progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per  il controllo e il 
miglioramento della capacità di spesa per  centri  di costo nonchè all'ammodernamento e 
all'accrescimento  dell'efficienza dell'ente e dei servizi ai cittadini; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 188 del 08/11/2016 con la quale veniva approvato il 

Regolamento Comunale per la costituzione e ripartizione dell'incentivo; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

 

Visto il regolamento d'attuazione del Codice dei Contratti, D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nel testo 

ancora vigente; 

 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione dell’incentivo funzioni tecniche al responsabile del 

procedimento ed ai suoi collaboratori secondo le direttive del vigente regolamento comunale per la 

costituzione e ripartizione dell’incentivo; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1686 del 11/11/2022 

Verificato il rispetto degli adempimenti ex art.18 del D.L. 83/2012; 

 

Verificato il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 del 

07/08/1990; 

 

Riscontrato il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al 

Regolamento (UE) generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data 

Protection Regulation o GDPR); 

 

Ritenuto di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

Verificato, ai fini dell’applicazione della Legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non 

avere l’obbligo di astensione per conflitto di interesse sul presente atto e che lo scrivente 

responsabile ha applicato il divieto, sia nella fase contabile dell’impegno che in quella di 

liquidazione ed in genere durante l’esecuzione dei rapporti di lavoro, servizi e forniture pubblici, 

rapporti con la ditta appaltatrice tramite l’apposizione di un’apposita clausola nel relativo contratto, 

accordo o convenzione; 

 

Considerato che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza ed accessibilità dei dati 

relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 

 

Considerato che è stato rispettato l’iter del procedimento di riferimento e l’ordine cronologico di 

trattazione delle pratiche; 

 

Verificato che sono stati rispettati i termini previsti dalla legge e dai regolamenti che, per la 

conclusione del procedimento di riferimento sono stati pari alla durata complessiva dei lavori ed ai 

termini di Legge per la redazione dello stato d’avanzamento lavori delle opere in oggetto; 

 

Ritenuta propria la competenza in materia per la redazione di tale atto, 

 

DETERMINA 
 

1) Di stabilire che le somme spettanti al responsabile del procedimento ed ai suoi collaboratori 
relativamente ai lavori di “costruzione di loculi preso il Cimitero del Capoluogo” per incentivo 
funzioni tecniche sono riassunte nell'allegato “A” alla presente; 

 

2) Di imputare la somma complessiva di € 168,53 al capitolo 2420.1 denominato “FONDO 
ROTATIVO PER PROGETTUALITA' DESTINATO ACQUISTO BENI (CAP. S .1309.25 30%, 2501.25 
40%, 2506.15 30%)” attingendo le somme, previste all’interno del quadro economico 
complessivo dell’opera, e quindi dal capitolo 11345, articolo 0; 

 

3) Di imputare la somma complessiva di € 212,34 al capitolo 2420.0 denominato “FONDO 
ROTATIVO PER PROGETTUALITA' PER INCENTIVI PERSONALE (CAP. S 711.0/1/2)” attingendo le 
somme, previste all’interno del quadro economico complessivo dell’opera, dal capitolo di spesa 
11345, articolo 0; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1686 del 11/11/2022 

 

4) Di liquidare la somma di € 182,00 al geom. Gianpaolo Cellini a valere sui fondi di cui al capitolo 
al capitolo 2420.0 denominato “FONDO ROTATIVO PER PROGETTUALITA' PER INCENTIVI 
PERSONALE (CAP. S 711.0/1/2)”; 

 

5) Di liquidare la somma di € 30,34 alla sig.ra Francesca Ciarrocchi a valere sui fondi di cui al 

capitolo al capitolo 2420.0 denominato “FONDO ROTATIVO PER PROGETTUALITA' PER 

INCENTIVI PERSONALE (CAP. S 711.0/1/2)”. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1560 del 19/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 29/08/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1560 del 19/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 3, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

ACCERTAMENTI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di Bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione 

2022 2420 3609 1 3 500 99 3.05.99.02.001 
Fondi incentivanti il personale 

(legge Merloni) 
168,53 

2022 2420 3610 1 3 500 99 3.05.99.02.001 
Fondi incentivanti il personale 

(legge Merloni) 
212,34 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 11345 551 2 12 09 2 02 2.02.01.09.015 Cimiteri 168,53 

2021 11345 551 3 12 09 2 02 2.02.01.09.015 Cimiteri 201,13 

2021 11345 13295 3 12 09 2 02 2.02.01.09.015 Cimiteri 11,21 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 11/11/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2397 

Il 14/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1686 del 11/11/2022 con oggetto: 

Costruzione di loculi presso il cimitero del Capoluogo. Ripartizione e liquidazione incentivo funzioni 

tecniche. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1686 del 11/11/2022 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ALONZO DONATO il 14/11/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


